¹²⁹ Nous ne suivons pas la leçon retenue par F. Glorie dans son édition (*uita comes*), mais nous choisissons le texte *uita comis*, proposé par d'autres manuscrits (1 m. M R, corr. alt. m. M).

¹³⁰ Visions I-VI: il s'agit de chapitres écrits selon le genre littéraire du récit, et sont en effet ordonnés de manière « chronologique ».

¹³¹ Visions VII et suivantes: ces chapitres se rattachent au genre des visions apocalyptiques, ordonnées selon la même chronologie; comme Jérôme le remarque ici, ce n'est plus Daniel qui interprète les visions d'un roi (comme aux chapitres 2 et 4), mais c'est lui-même qui est

435 somnia quae singulis sint uisa temporibus — quorum solus Gl. 838
propheta conscius est — et nullam habent apud barbaros
signi *uel reuelationis magnitudinem, sed tantum scribuntur
ut apud posteros eorum quae uisa sunt memoria perseueret.

2, 3. Videbam in uisione mea nocte, et ecce quat-
440 tuor uenti caeli pugnabant in mari magno, et quat-
tuor bestiae grandes ascendebant de mari diuersae
inter se. Quattuor uentos caeli, quattuor arbitror angelicas
potestates : quibus principalia regna commissa sunt, iuxta il- PL 528
lud quod in *Deuteronomium legimus : Quando diuidebat al-
445 tissimus gentes, quando separabat filios Adam, constituit termi-
nos *gentium iuxta numerum filiorum Israel ; pars autem
Domini populus eius, Iacob funiculus hereditatis eius. Mare
autem, mundum istum saeculumque significat : salsis amaris-
que fluctibus redundantem, sicut Dominus in parabola sage-
450 nae missae in mare interpretatur ; unde et draco : Rex dicitur
omnium quae in aquis sunt, et cuius, secundum Dauid, in mari
confringuntur capita, et in Amos legimus : Si descenderit in
profundum maris, ibi mandabo draconi, et mordebit eum. Quat-
tuor autem bestias quae ascendebant de mari et erant diuer-
455 sae inter se, angelo disserente noscarnus : Hae, inquit, quat-
tuor bestiae magnae, quattuor regna consurgent de terra. Quat-
tuor autem uenti qui pugnabant in mari magno, ideo uenti µ 1099
caeli esse dicuntur : quia unusquisque angelus facit pro eo
regno quod sibi creditum est. Et hoc notandum, quod regno-
460 rum feritas atque crudelitas bestiarum nomine demonstratur. v 664

4. Prima quasi leaena, et alas habebat aquilae ;
aspiciebam donec euulsae sunt alae eius ; et su-
blata est de terra, et super pedes quasi homo stetit,
et cor eius datum est ei. Regnum *Babylonis propter

GMF 436 barbaros] *codd.*, barbaras nationes µ Vall. 437 uel] et G, *om. F 438
R A memoriae M R 439 Videbam] *praem.* uisio septima in marg. M, *cfr supra lin.*
422a 440 mare A 443 regna] *om.* M R 444 Deuteronomium] F, *Deu-
teronomio M R A µ Vall. 444 diuidebit R 446 gentium] F, *populorum
M R A Vict. µ Vall. *cum Vulg.*, *cfr infra lib. 3 lin. 716* 446 filiorum Israel]
M F R A *cum Vulg.*, angelorum Dei Vict. µ Vall. *iuxta LXX ut et infra lib. 3 lin.*
716/717 447 funiculū A 447 eius] *add.* Israel Vict. *iuxta LXX* 448/453
salsis ... mordebit eum] *om.* G 450 mari M R 450 interpretatus est *corr.* A
453 draconem R 455 Haec R 456/460 Quattuor³ ... demonstratur] *om.* G
463 steterit *aliter* 464 Babylonis] F, *Chaldaeorum G (*ut infra lin. 479/480. 485/*
486), *Babylonium M R A µ Vall.